TERESINA - PIQuarta-feira, 30 de março de 2005 - Nº 058

4

ESTABELECIMENTOS JAMES FREDERICK CLARK S.A.
CNPJ: 06.702.583/0001-89

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA (CUMULATIVAS)

Ficam convidados os Srs. acionistas a se reunirem em AGO/AGE, a se realizar na sede da
sociedade, na Av. Pres. Getúlio Vargas, 235 -Centro-Parnaíba - PI, às 09:00h do dia 29/04/05,
a fim de deli-be-ra-rem sobre a seguinte ordem do dia: 01) Apreciação e votação das con-tas
da administração e respectivas demonstrações financei-ras re-lativas ao exercício encerrado
em 31/12/04; 02) Destinação do re-sultado do exercício; 03) Eleição dos membros da Diretoria;
04) As-suntos de interesse geral da sociedade. Encontram-se a dis-posi-ção dos  acionistas
os documentos a que se referem o artigo 133 da Lei 6.404/76, referentes ao exercício findo
em 31/12/2004. Parnaíba, 17/03/05. Ingrid von Sohsten Meyer de Mendonça Clark - Diretora.

P. P.  14042
3-3

NORSA REFRIGERANTES LTDA

LICENÇAS DE POÇOS

NORSA REFRIGERANTES LTDA, CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-22, torna público que
requereu da  Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR, a Renovação
das Licenças de Operação de 04(quatro) poços tubulares, para Industria de Refrigerantes
e Engarrafamento de Água Mineral, localizada à Av. União Nº 3020 Bairro Memorare em
Teresina – PI.

P. P.  14065

Edital de Licenciamento

VALCEDIR SLAVIERO, brasileiro, casado, agricultor, CPF nº 449.966.910-34, torna
público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR- PI, o pedido de Licencia Prévia para desmatamento de 245,0 hectares, que
serão utilizados na produção de grãos: (arroz, soja, milho e algodão) na Faz. Slaviero,
município de Bom Jesus – PI.

 Bom Jesus, 29 de março de 2005.

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS NOVO HORIZONTE CNPJ:
04.709.397/0001-46, pelo seu Presidente Adão Mauricio Píeres de Toledo, CPF nº
231.115.690-04, torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos – SEMAR – PI,   Licença Prévia para  o desmatamento de 8.330,0
hectares, que serão utilizados para produção de grãos: (arroz, soja, milho, algodão e
feijão), na Sede da Associação, município  de Bom Jesus – PI.

 Bom Jesus-PI, 29 de março de 2005.

IVANDRO BONA, brasileiro, solteiro,  agricultor, CPF nº 502.638.629-68, torna público
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR- PI,
o pedido de Licencia Prévia para desmatamento de 787,500 hectares, que serão utilizados
na produção de grãos: (arroz, soja, milho e algodão) na Faz. Bona, município de Currais – PI.

Bom Jesus, 29 de março de 2005.

P. P.  14064

EDITAL
BRITA – Indústria e Comércio de Pedras Britadas e Serradas Ltda., torna público,
que solicitou da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR a
“Renovação da Licença de Operação (LO) nº 2004D087 com validade até 15.04.05”
para extração de diabásio (brita) no Município de Monsenhor Gil  na  localidade
Fazenda  Boa  Esperança, na BR 316 / Km 50, referente ao processo  DNPM  nº 803.072
/ 1997.

EDITAL
BRITA – Indústria e Comércio de Pedras Britadas e Serradas Ltda., torna público,
que solicitou da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR a
“Renovação da Licença de Operação (LO) nº 2004D086 com validade até 15.04.05”
para extração e beneficiamento de diabásio (brita) no Município de Monsenhor Gil na
localidade Fazenda Boa Esperança, na BR 316 / Km 50, referente ao processo DNPM
nº 803.074 / 2001.

P. P.  14063

SÃO MIGUEL AVICOLA S/A – CNPJ(MF) N.º 11.634.607/0001 – 40 – TERESINA –
PI – Convocação de AGO aos Acionistas.  O Conselho de Administração desta
Companhia convoca os Acionistas para Assembléia Geral Ordinária à realizar-se na
Sede Social, no dia 30/04/2005, ás 09:00 (nove) horas, para tratar da seguinte ordem do
dia. A) Tomar as contas dos Administradores, relativas ao Exercício de 2004, examinar,
discutir e votar as Demonstrações Financeiras; b) Deliberar sobre a Destinação de
Lucros e a Distribuição de Dividendos; c) Outros assuntos de interesse da Companhia.
Ao mesmo tempo avisa que estão à disposição dos Acionistas, os documentos referidos
no Art.º 133, da lei n.º 6.404/76, Sede Social, onde podem ser obtidas cópias dos mesmos.
Teresina – PI, 30 de março de 2005.  O Conselho de Administração.

P. P.  14062
3-1

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO
EXERCÍCIO 2004

1 - APRESENTAÇÃO

A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PIAUÍ S.A – CEASA  apresenta aos Senhores
Acionistas, permissionários, funcionários e ao público em geral, o Relatório da Administração
referente ao exercício de 2004, observadas as disposições legais e estatutárias pertinentes.
O relatório está acompanhado das demonstrações contábeis e notas explicativas, pareceres
do Conselho Fiscal e do Conselho de Administração, elaborados conforme a legislação
vigente.
A CEASA é uma empresa estadual de economia mista, tendo como objetivo principal
orientar, disciplinar o abastecimento e a comercialização dos produtos hortifrutigranjeiros,
no atacado, proporcionando o intercâmbio nos mercados regionais e nacional.
A capacidade instalada da CEASA destinada à comercialização, armazenamento e
distribuição de produtos é de 91.757 m², distribuídos da seguinte forma:

Área total do terreno 300.000 m²
Área construída e urbanizada 91.757 m²
Área do setor permanente 6.845 m²
Área do setor não - permanente 5.558 m²
Adm. e Serv. Complementares 4.305 m²
Volume comercialização 190.000t
Movimento Financeiro/ano 110 milhões
Número de Comerciantes
    Setor permanente 178 Atac
    Setor não permanente 840 Comerc
Público flutuante média diária 5.000 pessoas
Empregos diretos 2.500 empregos
Empregos Indiretos 15.000 empregos

2 – MENSAGEM DA DIRETORIA

No ano de 2004 as ações da Administração voltaram-se para organização, otimização dos
sistemas de controle, visando o saneamento econômico financeiro, patrimonial e
administrativo, imprescindíveis para o bom funcionamento da CEASA.
Este exercício foi marcado por dificuldades, entre as quais as diversas demandas jurídicas
na área trabalhista, com bloqueio de recursos e penhora de bens.
Com satisfação podemos constatar que o ano de 2004 foi muito positivo para a CEASA,
verificado através da melhoria na prestação de serviços, aumento da arrecadação em relação
ao ano de 2003.

AÇÕES DESENVOLVIDAS

3.1. ÀREA DO MERCADO.

• Revisão e recuperação  das instalações elétricas de 4 (quatro) galpões – visando
otimizar o uso de energia elétrica, com a redução de consumo e melhorar a iluminação,
beneficiando diretamente 840 comerciantes;
• demarcação dos galpões - Demarcação da área interna dos galpões - com o objetivo